
 

 

                                

                    č.  6/2023 
 

 

 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nováky  č. 10/2015 o miestnych 

daniach, v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nováky  č. 8/2019 , Všeobecne 

záväzného nariadenia mesta Nováky č. 3/2020 a Všeobecne záväzného nariadenia mesta  

Nováky č. 3/2021. 
 

 

Mestské  zastupiteľstvo v Novákoch  podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona  SNR  č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v v znení neskorších predpisov, v súlade s ustanoveniami zákona NR SR č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniac a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v zneí neskorších predpisov ( ďalej len „zákon o miestnych daniach“ ) vydáva toto 

Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 

nariadenie mesta Nováky č. 10/20158 o miestnych daniach, v znení Všeobecne záväzného 

nariadenia  mesta Nováky č. 8/2019,  Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nováky č. 3/2020 

a Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nováky č. 3/2021. 

 

 

 

 

 

 



1. V Článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ, Daň zo stavieb, v § 5 Sadzba dane sa odseky                            

1. , písm. a) až  písm. i)  menia nasledovne:  

a) 0,300 eura/m2  za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu 

pre hlavnú stavbu, 

b) 0,300 eura/m2 za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej 

pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu, 

c)  0,300 eura/m2       za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 

d)  0,600 eura/m2           za samostatne stojace garáže 

e)   0,600 eura/m2         za stavby hromadných garáží 

f)    0,600 eura/m2         za stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou        

            g)   4,000 eur/m²        za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby                     

                                   slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej 

produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 

h)   4,000 eur/m²        za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť,                                         

skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so 

                                   zárobkovou činnosťou 

i)   4,000 eur/m²        za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h) 

 

 

2. V  Článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ, Daň zo stavieb, v § 5 Sadzba dane, sa vkladá 

nový odsek 3., ktorý znie nasledovne: 

3. Správca dane mesto Nováky určuje koeficient ročnej sadzby dane zo stavieb vo výške 5 pre       

jednotlivé   druhy stavieb podľa§ 10 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. ak sú stavbami podľa  

§ 12 ods. 8  zákona č. 582/2004 Z. z.. (koeficient sadzby dane neudržiavanej stavby ). 

 

 

3. V Článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ, Daň z bytov, v § 6 sa odseky 1 a 2 písm.c sa 

menia nasledovne: 

1. Ročná sadzba dane z bytov sa určuje v katastrálnom území Nováky 0,300 eura za každý 

aj začatý m2 podlahovej plochy bytu. 

2. c) nebytový priestor využívaný na ostatné účely neuvedené v bodoch a) a b)   

0,300 eura/ m2 

 

 4.   V  Článku III. DAŇ ZA PSA  sa v § 11 Sadzba dane za psa, v § 13 Oslobodenie od dane za 

psa     

       odsek 1.písm.a) vypúšťa,  odsek 2.dopĺňa a v  § 14 Zníženie dane za psa  odsek 1.písm.a),  b)  a 

       c) menia nasledovne:  

                                                                      

                                                                          § 11 

                                                             Sadzba dane za psa   

 Správca dane mení v meste Nováky ročnú sadzbu  dane za jedného psa a kalendárny rok                    

na  35 eur.              

 

                                                                          § 13 

                                                         Oslobodenie od dane za psa 

        1. a) sa celé vypúšťa              

        2. Oslobodenie od dane za psa sa nevzťahuje na evidovaného nebezpečného psa.    

  



                                                                          § 14 

                                                        Zníženie od dane za psa   

      

       1. Ročná sadzba dane za psa podľa § 11 mení:  

           a) na 27 eur za psa chovaného alebo držaného fyzickou osobou v bytových domoch 

           b) na 5 eur za psa chovaného alebo držaného fyzickou osobou v záhradkárskych osadách 

           c) na  5 eur za psa chovaného  fyzickou osobou v rodinných domoch 

 

 

5.   V článku VIII. SPOLOČNÉ U ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA,  v  §48  Záverečné      

       ustanovenia sa vkladá nový odsek 5., ktorý znie nasledovne: 

       5. Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Novákoch  

        dňa  06.11.2023 uznesením č. 191/2023 a nadobúda účinnosť 1. januára 2024.   

 

 

 

 

 

 

      Zverejnené :   20.10.2023                                                      Schválené: 06.11.2023 

 

      Vyhlásené:     10.11.2023                                                      Účinnosť:   01.01.2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         Ing. Branislav Adamec 

                                                                                                                primátor mesta 

 

 

 

 

 
 


